[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO N.º 167, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

Decreta Luto Oficial de 01(um) dia no âmbito do Poder Legislativo de Capão Bonito do Sul, e dá outras providências.
                   Vereador JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, em Exercício, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                    CONSIDERANDO, o falecimento da senhora Eny Campos de Oliveira, mãe do Vereador desta Casa de Leis, Carlos Alberto Campos de Oliveira;

                    CONSIDERANDO, o sentimento de solidariedade dos demais Vereadores e Servidores desta Casa;
                    CONSIDERANDO, que é dever do Poder Público render justas homenagens a aqueles que de uma forma ou de outra contribuíram para o desenvolvimento da coletividade capão-bonitense.
DECRETA:

                   Art. 1º - Luto Oficial de 01(um) dia, no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Capão Bonito do Sul no dia 03 de janeiro de 2023.
                   Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                   Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO
Presidente da Câmara Municipal
Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO
                           Secretário
DECRETO LEGISLATIVO N° 168, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação das Contas do Prefeito Municipal de Capão Bonito do Sul/RS, referente ao Exercício de 2020.
                  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL/RS, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Processo Legislativo nº 024/03, artigo 52, § 2º da Lei Orgânica Municipal e artigo 165 e 166 do Regimento Interno,
                                         D E C R E T A :
                   Art. 1° - As Contas Públicas do Município de Capão Bonito do Sul/RS, referente ao Exercício de 2020, sob a responsabilidade dos Srs. Felippe Junior Rieth, Nelson Catapan e Valcir Fich Arruda, são consideradas aprovadas, com base no Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do RS n.° 21.505, de 05 de Julho de 2022. Processo n.º 000265-02.00/20-5.

  Parágrafo Único. O Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, mencionado no caput deste artigo, faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

                Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

.

                  Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 20 dias do mês de abril de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                           Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N.º 169, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul no dia 09 de junho de 2023 e dá outras providências.
                            Vereador JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                            CONSIDERANDO que no dia 08 de junho de 2023, quinta-feira, é feriado nacional de “Corpus Chisti”,

                            CONSIDERANDO o Decreto nº 1863/2023, de 29 de maio de 2023, do Poder Executivo,

DECRETA:

                           Art. 1° Fica estabelecido Ponto Facultativo no dia 09 de junho de 2023, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 30 dias do mês de maio de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                              Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N.º 170, DE 20 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOS DIAS ÚTEIS DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA FEMININA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                            Vereador JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                            CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira Feminina de Futebol nos jogos da Copa do Mundo da Austrália e Nova Zelândia de 2023;

                             CONSIDERANDO que Bancos e Repartições Públicas terão horário especial de funcionamentos nos dias em que a Seleção Brasileira Feminina de Futebol irá jogar, durante a 1.ª Fase da Copa do Mundo de Futebol Feminino;

                            CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.882/2023 do Poder Executivo;
DECRETA:

                           Art. 1º Fica determinado que no dia 24 de julho de 2023, o horário de início do expediente da Câmara Municipal, em virtude do jogo da Seleção Brasileira de Futebol Feminino na Copa do Mundo será às 11 horas.

                          Art. 2º Fica determinado que no dia 02 de agosto de 2023, o horário de início do expediente da Câmara Municipal, em virtude do jogo da Seleção Brasileira de Futebol Feminino na Copa do Mundo será às 10 horas.

                         Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação.
                         Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 20 dias do mês de julho de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                              Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N.º 171, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

ESTABELECE PONTOS FACULTATIVOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES NOS DIAS 08 DE SETEMBRO, 13 DE OUTUBRO E 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

                            Vereador JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                            CONSIDERANDO que, no dia 07 de setembro de 2023, quinta-feira, é feriado nacional do “Dia da Independência do Brasil”;

                            CONSIDERANDO que, no dia 12 de outubro de 2023, quinta-feira, é feriado nacional de “Nossa Senhora Aparecida”;
                            CONSIDERANDO que, no dia 02 de novembro de 2023, quinta-feira, é feriado nacional do “Dia de Finados”;
                            CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.894/2023 do Poder Executivo;
DECRETA:

                           Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo no dia 08 de setembro, 13 de outubro e 03 de novembro de 2023, em todos os setores da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul.
                         Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                         Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 30 dias do mês de agosto de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                              Secretário

PROGRAMA ESTUDANTIL “VEREADOR POR UM DIA”

DECRETO LEGISLATIVO N.º 172, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Publica a composição da Mesa Diretora do Programa Estudantil “Vereador Por Um Dia” 2023 na Câmara Municipal.

                   Vereador JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                   Art. 1º - Fica publicada a composição da Mesa Diretora dos Trabalhos na Câmara Municipal referente ao Programa Estudantil “Vereador Por Um Dia” 2023, conforme Ata Vereador Por Um Dia nº 01/2023, da Sessão Preparatória.

                 Art. 2º - A Mesa Diretora ficou assim composta:

Presidente: Verª. Sara Jhenny Saibt Monteiro, representando a E.M.E.F. Firmino Frizzo
Vice-Presidente: Ver. Gelson Eduardo Borile, representando a E.M.E.F. Horácio Severo da Costa
Secretária: Verª. Laura Rech, representando a E.E.E.M. Dr. Abelardo José Nácul.
                 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                  Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 13 dias do mês de setembro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOAS TOLEDO

Presidente

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                               Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N° 173, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação das Contas do Prefeito Municipal de Capão Bonito do Sul/RS, referente ao Exercício de 2016.
                  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL/RS, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Processo Legislativo nº 024/03, artigo 52, § 2º da Lei Orgânica Municipal e artigo 165 e 166 do Regimento Interno,
                                         D E C R E T A :
                   Art. 1° - As Contas Públicas do Município de Capão Bonito do Sul/RS, referente ao Exercício de 2016, sob a responsabilidade dos Srs. Danilo Barreto da Costa e Felippe Junior Rieth, são consideradas aprovadas, com base no Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do RS n.° 19.318. Processo n.º 001395-0200/16-8.

  Parágrafo Único. O Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, mencionado no caput deste artigo, faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

                Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

.

                  Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 10 dias do mês de novembro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                           Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N.º 174, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Abre credito suplementar por redução de verba no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) e dá outras providências.

                   CARLA JANARA BOFF TELLES, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, em Exercício, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orçamentária Anual 1007/2022, de 05/12/2022,

DECRETA:
                       Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito adicional suplementar no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) para a seguinte dotação orçamentária:
PROGRAMA                  NOME DA CONTA                                                                       VALOR
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade : 01 Câmara de Vereadores

  2.001             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
    10                3.3.90.39.00.00.00.00 0001  Outros Serv de Terc Pessoa Jurídica                           28.000,00
                     Art. 2º - Para atendimento de que trata o artigo anterior será utilizada a redução das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais):
PROGRAMA                  NOME DA CONTA                                                                        VALOR
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade: 01 Câmara de Vereadores

  2.001            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

     4                3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias Civil                                                                               4.000,00
  2.002            MANUT DAS ATIV LEG E DIVULGAÇÕES OFICIAIS LEGISLATIVAS

   15                3.3.39.00.00.00.00.00 Outros Serv de Terc Pes Jurídica                                           24.000,00
                     Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
                 Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, em 30 dias do mês de novembro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

Presidente da Câmara Municipal em Exercício
Ver.  TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                                Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N.º 175, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Abre credito suplementar por redução de verba no valor de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) e dá outras providências.

                   JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, em Exercício, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orçamentária Anual 1007/2022, de 05/12/2022,

DECRETA:
                       Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) para a seguinte dotação orçamentária:
PROGRAMA                  NOME DA CONTA                                                                       VALOR
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade : 01 Câmara de Vereadores

  2.001             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

      1                3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil                        5.800,00
    10                3.3.90.39.00.00.00.00 0001  Outros Serv de Terc Pessoa Jurídica                            6.500,00
                     Art. 2º - Para atendimento de que trata o artigo anterior será utilizada a redução das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais):
PROGRAMA                  NOME DA CONTA                                                                        VALOR
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade: 01 Câmara de Vereadores

  1.002             CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES
    16                4.4.90.51.00.00.00.00 0001  Obras e Instalações                                                       5.800,00
  2.001            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

     6                3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas c/ Locomoção                                     6.500,00

                     Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
                 Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, em 21 dias do mês de dezembro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO
Presidente da Câmara Municipal
Ver.  TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                                Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N° 176, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação das Contas do Prefeito Municipal de Capão Bonito do Sul/RS, referente ao Exercício de 2019.
                  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL/RS, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Processo Legislativo nº 046/23, artigo 52, § 2º da Lei Orgânica Municipal e artigo 165 e 166 do Regimento Interno,
                                         D E C R E T A :
                   Art. 1° - As Contas Públicas do Município de Capão Bonito do Sul/RS, referente ao Exercício de 2019, sob a responsabilidade dos Srs. Felippe Junior Rieth e Nelson Catapan, são consideradas aprovadas, com base no Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do RS n° 20.807. Processo n.º 003153-0200/19-8.

  Parágrafo Único. O Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, mencionado no caput deste artigo, faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

                Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

.

                  Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 21 dias do mês de dezembro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                           Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N.º 177, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Publica a composição da Comissão Representativa para o recesso da Câmara Municipal.

                   Vereador JORGE LISBOA TOLEDO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                   Art. 1º - Fica publicada a composição da Comissão Representativa da Câmara Municipal para o recesso de Janeiro, Fevereiro e Julho de 2024.

                   Art. 2º - A Comissão Representativa ficou assim composta:

Vereador Eron José Chagas Porto - Bancada do MDB;

Vereador Jorge Toledo Lisboa  - Bancada do PDT;

Vereador Carlos Alberto Campos de Oliveira - Bancada do PTB;

Vereadora Carla Janara Boff Telles -  Bancada do PDT

Vereadora Luciana Lima Bolsonelo – Bancada do MDB
                   Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                   Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 22 dias do mês de dezembro de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

                           Secretário